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من هیچ وقت از پاییز خوشم نمی‌آمد. 
هیچ‌وقت نفهمیدم زوال و غم‌انگیزی 
پاییز چرا باید دل‌انگیز 
باشد. رخوت و سردی 
ز  ا بیشتر  ییز حتی  پا
زمستان اذیتم می‌کند. ولی دوست 
ندارم این را به پسرانم منتقل کنم. باید 
آنها بدون فیلتر نگاه من با هر چیز مواجه 
‌شوند. همه چیز را خوب ببینند و بعد 

ارتباط خودشان را با آن بسنجند.
این موضوع همیشه برایم یک چالش 
جدی‌ است؛ چیزی که تو دوستش 

نداری لزوماً برای همه بد نیست.
سال گذشته، اول پاییز، در استیلای 
بی‌رحم کرونا و آنلاین بودن کارهایمان 
مجبور شدیم به یک سفر طولانی به 
شهری بارانی برویم و مشکلی را که 

به‌وجود آمده بود حل کنیم.
پاییز... در یک شهر بارانی... مشکل 
بغرنج ملکی که باید مدام کشمکش 
دعوا و کلانتری و مشاور حقوقی را تحمل 
می‌کردیم، من را وارد بحران بدی کرده بود.

امیرحسین کلاس اولی می‌نشست 
پای کلاس‌هایش و همه چیز در حالت 
غم‌انگیزی پیش می‌رفت تا اینکه یک 
روز به من گفت: »مامان! نکنه شما پاییز 
رو دوست نداری، این اتفاق اعصاب خرد 
کن در پاییز برات افتاده؟ توی اون فیلمی 
که اون روز با داداش می‌دیدم، یکی از 
شخصیت‌ها گفت: وقتی حالت خوب 

نباشه اتفاقای بد بیشتری میفته...«
گفتم: »فکر نمی‌کنم این‌طور باشه... 
البته این حرف هم درسته ولی... نه.... 

فکر نمی‌کنم ربطی داشته باشه...«
اولین پاییزی بود که امیرحسین محصل 
بود و این پاییز نمونه‌ مثال‌زدنی برایش 

می‌شد و این مرا فکری کرده بود.
عصر مادربزرگش زنگ زد و حالشان را 
پرسید. امیرحسین گفت: »مامانم پاییزو 
دوست نداره... توی پاییز هم اعصابش 
بهم ریخت. بابا خوبه... بابا پاییز رو 

دوست داره...«
حرفش که تمام شد، گفتم: »تو چرا فکر 
می‌کنی حال بابا خوبه؟ این یه مشکل 
خانوادگیه که بابا هم بابتش عصبانیه و 
با هم داریم تاش می‌کنیم که حلش 

کنیم...«
گفت: »بابا خوشحال‌تره ولی مامان... تو 

اخمت بیشتره...«
امیرحسن هم با زبون بامزه کودکانه 
تأییدش کرد و گفت: »راست میگه 

گیگه مامان«
حاضر شدم بروم زیر باران آن شهر بارانی 
و فکر کنم، از اینکه در یک شرایط بد 
ناخواسته آن هم در پاییز خوشحال باشم 
برایم خیلی سخت بود. ولی هوای بهاری 

چشمان آنها برایم خیلی مهم‌تر بود.

نمی‌دانستم دقیقاً باید چه کاری کنم که 
این پاییز با تمام فشارش برای پسرانمان 

آنقدر گرفته و غمگین پیش نرود.
نه. نشستم روبه‌روی  برگشتم خا
امیرحسین و گفتم: »تو فکر می‌کنی 
چی کار کنیم که توی این روزهای اجباری 
که اینجاییم حال من بهتر باشه... به قول 

تو خوشحال باشم...«
کمی فکر کرد و نگاهم کرد و گفت: 
»موسیقی... آره.... شما هر روز موسیقی 
گوش می‌دادی الان هم گوش بده... یا هر 
روز بیا با هم برویم یک رستوران کشف 
کنیم...« می‌دانستم این آخری را برای 
خودش گفت و می‌دانست پیشنهادی 
بدهد که مادر و پسری که اضافه وزن 

دارند، برایشان خوشایند باشد.
پرسیدم: »توی خونه چی کار می‌کنم 
که شما فکر می‌کنید که من آدم 

خوشحالی‌ام؟«
دوباره نگاهم کرد و گفت: »مثلاً موهایت 
را این‌طوری می‌بندی )دستش را برد 
در هوا و پیچ و تاب داد( وقتی ظرف 
می‌شوری از اون آهنگای بی‌خواننده 
گوش می‌دی. یا اینکه روی پلو، پلو 
زعفرونی می‌ریزی. از این کارا دیگه... 

برم بازی؟«
بت‌من و سوپرمنش را برداشت برود 

ابرقهرمان بازی...
نمادهای مادر شاد در چشمان 
امیرحسین خیلی جالب بود برایم؛ پلو 
زعفرونی می‌ریزی روی پلو... بوها...

یا موسیقی گوش می‌کنی... صداها....
خیلی ابرقهرمانی بود که در آن شرایط 
نفسگیر بخواهم به چنین جزئیاتی 
دقت کنم. ولی این پاییز اول محصل‌ 
شدن امیرحسین دست من امانت 
بود. باید خوب و درست به سرمنزل 

می‌رساندمش...
رو کردم به بابایشان و گفتم: »این شهر 
بارانی جای خشکی دارد که ناهارمان را 
برداریم ببریم آنجا و بیشتر در مورد شاد 

بودن فکر کنیم؟«
عاقل اندر سفیه نگاهم کرد. گفت: 
»آره... شاید پیدا بشه... نشد هم توی 

ماشین می‌نشینیم و می‌خوریم.«
عدس پلو درست کرده بودم. برداشتم 
و با یک پتو و چند بشقاب راهی شدیم. 
هیچ جا خشک نبود. نشستیم در ماشین 
و کنار یک جنگل ناهارمان را خوردیم. 
پیاده شدیم و عکس گرفتیم و هوای 
خنک که صورتشان را گزید، نشستیم 

در ماشین و برگشتیم.
ظرف‌ها را که گذاشتم روی سینک، 
یک قطعه سه‌تار لطفی پخش کردم و 
ظرف‌‌ها را شستم. جلوی آیینه رفتم و 
دیدم موهام چقدر بی‌حوصله با یک 
کش بسته شده‌‌اند. بازشان کردم 
و همان‌طور که امیرحسین گفت 

بستمشان.
هیچ چیز عوض نشده بود. اما من حالم 
خیلی بهتر شده بود. همه‌جا را با آن 
جاروی دستی قدیمی جارو کردم و دلم 
برای اسباب اثاثیه‌ام در شهر خودمان 
تنگ شد. امیرحسین و امیرحسن 
می‌دویدند و بازی می‌کردند، که من 
را دیدند و یک دفعه صدای موسیقی 
توجهشان را جلب کرد. امیرحسین گفت: 
»ئه! موهاتو این‌طوری بستی که...« 
امیرحسن هم گفت: »آین )آهنگ( هم 

گذاشته مامان...«
گفتم: »شب می‌خوایم بریم یه رستوران 
کشف کنیم...« پریدند بالا و پایین و هورا 

کشیدند و رفتند سراغ بازی‌‌شان.
امیرحسین برگشت و من را بوسید 
و گفت: »تو یه ابرقهرمانی مامان.... 
بابا! مامان یه ابرقهرمانه.. با غمگینی 

شادمان شده...«

افسردگی به معنی تغییر خلق و 
خو به سمت غم و اندوه است. اما 
افسردگی فصلی که از آن به‌عنوان 
افسردگی زمستانی یا تابستانی نیز 
یاد می‌شود، نوعی اختلال است که 
در آن فردی که در باقی سال شرایط 
طبیعی دارد، با شروع فصل سرما 

یا گرما دچار افسردگی می‌شود.
طبق تحقیقات انجام شده میزان 
افسردگی فصلی در بین جوانان 
بالاتر بوده و تقریباً نزدیک به 
۷۵درصد این افراد زنان هستند. 
علت این پراکندگی دقیق مشخص 

نیست.
گروه دیگری از مستعدان ابتا 
به افسردگی فصلی، افراد دارای 
اختالات دوقطبی یا اسکیزوفرنی 
هستند. ساکنان مناطقی با آب و 

هوای ابری یا طول روز کوتاه هم 
مستعد این نوع افسردگی هستند.

کسانی که افسردگی فصلی را تجربه 
می‌کنند، ممکن است عوارض 
دیگری مثل اختال اضطراب، 
اختال بیش‌فعالی/کم توجهی، 
اختال پانیک و اختالات خواب را 

هم تجربه کنند.

علائم افسردگی فصلی:
 اندوه

 اضطراب
 ناامیدی

 عدم تمرکز
 خستگی مفرط

 کاهش میل جنسی
 عدم علاقه به فعالیت‌های جمعی

 بیشتر خوابیدن

با هم تعدادی از دلایل بروز این 
افسردگی درپاییز را بررسی می‌کنیم 
و چند راهکار را هم مرور می‌کنیم:

این علائم معمولاً با شروع مهر 
و آبان شدت گرفته و در ماه‌های 
بهمن و اسفند رو به افول می‌رود.

-از آنجایی که با کوتاه شدن طول 
روز و کمتر در معرض نور خورشید 
قرار گرفتن بدن، ساعت بیولوژیک 
بدن تغییر می‌کند، می‌تواند باعث 
ابتای فرد به این نوع افسردگی 

. د بشو
-ساعت بیولوژیک بدن وظیفه 
تنظیم خلق و خو، تنظیم ساعت 
خواب و هورمون‌های مربوط به 
آنها مثل سروتونین و ملاتونین را بر 
عهده دارد؛ که طبیعتاً با تغییر در کار 
ساعت بیولوژیک، تغییر در خلق و 

خو نیز اتفاق می‌افتد.
ند کمبود  ا علت دیگر می‌تو -
ویتامین د باشد. به خاطر کمتر قرار 
گرفتن در معرض نور خورشید در 
فصل‌های سرد، ویتامین د کمتری 
در بدن تولید می‌شود. ویتامین 
د تأثیر بسزایی در ترشح هورمون 
سروتونین دارد که شادی‌آفرین 

است.
-افزایش ترشح هورمون ملاتونین، 
این هورمون وظیفه تنظیم الگوی 
خواب را برعهده دارد که با طولانی 
شدن شب و ترشح بیشتر این 
هورمون احساس خواب آلودگی 

افزایش پیدا می‌کند.
-افزایش آلودگی هوا در فصل‌های 
سرد، دلیل دیگری‌ برای افزایش 
اختالات افسردگی فصلی است.

لپ تاپ بسته و ناهار 
ماکارونی

صربستان بلیت قطر را گرفت؛ پرتغال به پلی‌آف رفت

زندگیزندگی

ویتامین د مصرف کنید.
همان‌طور که گفته شد، کمبود 
ثیربسزایی در  ویتامین د تأ
افسردگی فصلی دارد، با مصرف 
مکمل‌های دارای ویتامین د به 
میزان قابل توجهی خلق و خوی 

افراد بهتر می‌شود.

روزها پیاده‌روی کنید.
قدم زدن در طول روزهای 
آفتابی و استفاده از نور خورشید 
می‌تواند اثر خوبی بر کم شدن 
حس افسردگی داشته باشد.

برنامه‌ریزی کنید.
نه  زا رو مه دقیق  برنا یک 

برای خودتان تنظیم کنید تا 
درصورت بروز علائم بدحالی 
و افسردگی بتوانید با کمک آن 
برنامه به کارها رسیدگی کنید.

روابط اجتماعی‌تان را حفظ 
کنید.

انزوای اجتماعی هم می‌تواند 
علت افسردگی باشد هم 
معلولش، پس تا جایی که 
می‌توانید روابط‌تان را حفظ 
با دوستان‌تان در  کنید و 
صاً  مخصو  . نید بما ط  رتبا ا
که  ی  ییز پا ی  شب‌ها
 مناسب دورهمی و میهمانی 

است.

اما درصورت افزایش علائم 
افسردگی فصلی، با پزشک 

یا متخصصان روانشناسی 
شناختی-رفتاری مشورت 
کنید و از مصرف داروهای 
سط  تو ه  شد یز  تجو
پزشک نترسید. بهتر 

ل  حا ن  شد
روحی کیفیت 

زندگی‌تان را 
یش  ا فز ا
. هد می‌د

برای مقابله با افسردگی فصلی چه کنیم؟

چالشی به نام فیلتر نگاه والدین

پاییز با شادی زورکی

نمادهای مادر 
شاد در چشمان 

امیرحسین خیلی 
جالب بود برایم؛ پلو 

زعفرونی می‌ریزی 
روی پلو... بوها...

یا موسیقی 
گوش می‌کنی... 

صداها....
خیلی ابرقهرمانی 

بود که در آن شرایط 
نفسگیر بخواهم 

به چنین جزئیاتی 
دقت کنم

با یک ماسک پاییزی که از برگ‌های قرمز یا روشن درست شده وارد 
پاییز شوید. می‌‌توانید با نخ، برگ‌ها را به هم متصل کنید و یک گردنبند 

پاییزی بسازید. بچه‌ها عاشق درست کردن و پوشیدنش می‌‌شوند.

هفته‌ای یا ماهی یک بار فرزندتان را 
به پارک یا جنگلی ببرید. حین قدم 
زدن بایستید و به اطراف نگاه کنید، 
گوش بدهید، بو بکشید و لمس 
کنید. در همین حال برای بسط 
دادن دانش لغوی‌شان سؤال‌هایی 
مانند هوا سرد است یا گرم، دما 
بالاست یا پایین، هوا مرطوب‌ است 
یا خشک، بارانی‌ است یا مه‌آلود 
نیز بپرسید.   در مواجهه با این 
تجربه‌‌های جدید کودکان، درگیر 
توضیحات علمی نشوید. در عوض 
روی مشاهدات عینی تمرکز کنید.

آمنه اسماعیلی
نویسنده

فرزندپروری

به کودکان فصل ‌ها را یاد بدهید

ماسک و گردنبند


